Ofício nº 961/2025
Ibitinga, 02 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 550/2025, da Vereadora Alliny Sartori.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  550/2025,  da
Câmara  Municipal,  referente  ao  prédio  do  antigo  Albergue  onde  será  o  Pronto  Socorro
Animal.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta,  com  base  nas  informações  prestadas  pela  Secretaria  de  Agricultura  e  Meio
Ambiente, nota técnica sobre a questão para apreciação do Nobre Edil.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

93
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

30
53

/2
02

5
03

/0
9/

20
25

 1
0:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C8B6-DAC4-1D76-FC95

MATÉRIA RECEBIDA Nº 593/2025

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 550/2025

Autor: Alliny Sartori

Protocolado em: 18/08/2025 11h19

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES DA PREFEITURA

MUNICIPAL SOBRE O PRÉDIO DO ANTIGO ALBERGUE ONDE SERÁ O

PRONTO SOCORRO ANIMAL.

Em resposta ao requerimento do ilustre vereador, protocolizado nesta Câmara

Municipal, o que cabe a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente informar, é o que:

Senhora Vereadora,

Com cordial visita, sirvo-me do presente, em atenção ao requerimento nº. 526/2025,

para responder:

1- COMO FUNCIONARÁ O SERVIÇO DO PRONTO-SOCORRO

ANIMAL?

ESTAMOS ESTUDANDO COMO PRETENDEMOS DESTINAR MELHOR O

FUNCIONAMENTO DO PRONTO-SOCORRO.

2- O CENTRO DE ZOONOSES SERÁ TRANSFERIDO PARA O

MESMO LOCAL?

NÃO, POR CONTA QUE LÁ NO ZOONOSES É ENCONTRADO ANIMAIS COM

DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.

3- QUANTOS PROFISSIONAIS SERÃO ALOCADOS PARA O

FUNCIONAMENTO DA UNIDADE?  COMO, POR EXEMPLO,

NÚMERO DE MÉDICOS VETERINÁRIOS, AUXILIARES,

TÉCNICOS E DEMAIS SERVIDORES.

ESTAMOS DEPENDENDO DO CONCURSO PÚBLICO QUE ESTÁ VIGENTE,

PARA A FORMALIZAÇÃO DA EQUIPE DE FUNCIONÁRIOS.

P
ág

. 2
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

93
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

30
53

/2
02

5
03

/0
9/

20
25

 1
0:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C8B6-DAC4-1D76-FC95

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para

conhecimento e providencias cabíveis.

Estância Turística de Ibitinga, 02 de setembro de 2.025

                                  ___________________________________

Claudinei A. J. Rezador

Secretario da Agricultura e Meio Ambiente

P
ág

. 3
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

93
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

30
53

/2
02

5
03

/0
9/

20
25

 1
0:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C8B6-DAC4-1D76-FC95

P
ág

. 4
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

93
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

30
53

/2
02

5
03

/0
9/

20
25

 1
0:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C8B6-DAC4-1D76-FC95

		2025-09-03T11:41:56+0000